
P O D E R  E X E C U T I V O

D i  á r i  o  O f i  c  i  a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO  LVI - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira  -  04 de janeiro de 2021  -  Nº 6223  

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 30.081

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear o Sr. CLÁUDIO JOSÉ MELLO DE SOUSA, para 
exercer o cargo de Secretário Municipal de Governo e 
Planejamento Estratégico, Padrão AP, a partir de 01 de janeiro 
de 2021, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido em Lei.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de janeiro de 2021.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

DECRETO Nº 30.082

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear o Sr. THIAGO BRINGER para exercer o cargo de 
Procurador Geral do Município, Padrão AP, a partir de 01 de 
janeiro de 2021, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido em 
Lei. 

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de janeiro de 2021.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

DECRETO Nº 30.083

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear a Srª. LORENA VASQUES SILVEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Assessora Executiva I, Padrão CE 1, 
lotada na Secretaria Municipal de Governo – SEMGOV, fixando-
lhe o vencimento mensal estabelecido em Lei, e designá-la para 
responder interinamente pelo cargo de Secretária Municipal de 
Administração, Padrão AP, a partir de 01 de janeiro de 2021, com 
ônus para o Município.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de janeiro de 2021.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

DECRETO Nº 30.084

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear a Sra. MYLENA GOMES LOPES para exercer o cargo 
de Controlador Geral do Município, Padrão AP, a partir de 01 
de janeiro de 2021, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido 
em Lei. 

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de janeiro de 2021.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

DECRETO Nº 30.085

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear o Sr. MÁRCIO CORREIA GUEDES, para exercer 
o cargo de Secretário Municipal de Fazenda, Padrão AP, a 
partir de 01 de janeiro de 2021, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido em Lei.



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

RUY GUEDES BARBOSA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com
(028) - 3522 4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 04 de janeiro de 2021                                          DOM nº 6223  Página 2

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de janeiro de 2021.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

DECRETO Nº 30.086

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear a Sr.ª CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS para 
exercer o cargo de Secretária Municipal de Educação, Padrão 
AP, a partir de 01 de janeiro de 2021, fixando-lhe o vencimento 
mensal estabelecido em Lei. 

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de janeiro de 2021.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

DECRETO Nº 30.087

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear a Srª. ALEXANDRA DA PENHA ARAÚJO CRUZ 
para exercer o cargo em comissão de Subsecretária de Assistência 
e Vigilância em Saúde, Padrão CE 3, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMUS, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido em Lei, e designá-la para responder interinamente 
pelo cargo de Secretária Municipal de Saúde, Padrão AP, a partir 
de 01 de janeiro de 2021, com ônus para o Município.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de janeiro de 2021.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

DECRETO Nº 30.088

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear a Sr.ª MÁRCIA CRISTINA FONSECA BEZERRA para 
exercer o cargo de Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social, Padrão AP, a partir de 01 de janeiro de 2021, fixando-lhe 
o vencimento mensal estabelecido em Lei. 

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de janeiro de 2021.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

DECRETO Nº 30.089

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear o Sr. ALEXANDRO DA VITÓRIA, para exercer o 
cargo de Secretário Municipal de Urbanismo, Mobilidade e 
Cidade Inteligente, Padrão AP, a partir de 01 de janeiro de 2021, 
fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido em Lei. 

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de janeiro de 2021.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

DECRETO Nº 30.090

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear a Sr.ª LUANA CRISTINA DA SILVA FONSECA para 
exercer o cargo de Secretária Municipal de Meio Ambiente, 
Padrão AP, a partir de 01 de janeiro de 2021, fixando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido em Lei. 

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de janeiro de 2021.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

DECRETO Nº 30.091

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 04 de janeiro de 2021                                          DOM nº 6223  Página 3

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Nomear o Sr. FRANCISCO CARLOS MONTOVANELLI para 
exercer o cargo de Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Padrão AP, a partir de 01 de janeiro de 2021, fixando-
lhe o vencimento mensal estabelecido em Lei. 

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de janeiro de 2021.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

DECRETO Nº 30.092

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear o Sr. FRANCISCO INÁCIO DARÓZ para exercer o 
cargo de Secretário Municipal de Segurança, Padrão AP, a 
partir de 01 de janeiro de 2021, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido em Lei. 

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de janeiro de 2021.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

DECRETO Nº 30.093

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear a Sr.ª FERNANDA MARIA MERCHID MARTINS 
MOREIRA para exercer o cargo de Secretária Municipal de 
Cultura e Turismo, Padrão AP, a partir de 01 de janeiro de 2021, 
fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido em Lei. 

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de janeiro de 2021.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

DECRETO Nº 30.094

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear a Sr.ª LÍLIAN SIQUEIRA DA COSTA SCHMIDT para 
exercer o cargo de Secretária Municipal de Esporte, Lazer e 
Qualidade de Vida, Padrão AP, a partir de 01 de janeiro de 2021, 
fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido em Lei. 

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de janeiro de 2021.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

DECRETO Nº 30.095

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear o Sr. PAULO JOSÉ DE MIRANDA para exercer o 
cargo de Secretário Municipal de Agricultura, Padrão AP, a 
partir de 01 de janeiro de 2021, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido em Lei. 

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de janeiro de 2021.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

DECRETO Nº 30.096

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear o Sr. MARCOS ANTONIO REZENDE CAETANO 
para exercer o cargo em comissão de Subsecretário de Obras e 
Manutenção de Vias, Padrão CE 3, lotado na Secretaria Municipal 
de Obras – SEMO, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido 
em Lei, e designá-lo para responder interinamente pelo cargo 
de Secretário Municipal de Obras, Padrão AP, a partir de 01 de 
janeiro de 2021, com ônus para o Município.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de janeiro de 2021.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

DECRETO Nº 30.097

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear o Sr. VANDER DE JESUS MACIEL para exercer o 
cargo de Secretário Municipal de Manutenção e Serviços, 
Padrão AP, a partir de 01 de janeiro de 2021, fixando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido em Lei. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de janeiro de 2021.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

DECRETO Nº 30.098

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 04 de janeiro de 2021                                          DOM nº 6223  Página 4

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear o Sr. ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES para 
exercer o cargo de Secretário Municipal de Interior, Padrão AP, 
a partir de 01 de janeiro de 2021, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido em Lei. 

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de janeiro de 2021.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

DECRETO Nº 30.099

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito o Decreto n° 30.068, de 28 de dezembro 
de 2020, que dispõe sobre a exoneração do Sr. Vanderley Teodoro 
de Souza do cargo de Diretor Presidente da Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim – AGERSA, a partir de 31 de dezembro de 2020.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de janeiro de 2021.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

DECRETO Nº 30.100

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito o Decreto n° 30.069, de 28 de dezembro 
de 2020, que dispõe sobre a exoneração do Sr. Eder Botelho 
da Fonseca do cargo de Presidente Executivo do Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim – IPACI, a 
partir de 31 de dezembro de 2020.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de janeiro de 2021.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

DECRETO Nº 30.101

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM CARGOS EM COMISSÃO, LOTADOS 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO – SEMGOV.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores municipais abaixo relacionados para 
exercerem os respectivos cargos em comissão, em conformidade 
com os padrões de remuneração citados, lotados na Secretaria 
Municipal de Governo e Planejamento Estratégico - SEMGOV, 
a partir de 01 de janeiro de 2021, fixando-lhes os vencimentos 
mensais estabelecidos pela Lei Municipal n° 7516, de 04/12/2017:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO

Cláudia Aparecida Ferrari Sabadini
Coordenadora Executiva de 

Comunicação Institucional
CE 1

Ângela de Paula Barboza
Coordenadora Executiva do 

Gabinete do Prefeito
CE 1

Felipe Ribeiro Costa Subsecretário de Jornalismo CE 3

Glauber Cordeiro de Lima
Subsecretário de Publicidade e 

Propaganda
CE 3

Aline Marques
Subsecretária de Planejamento 

Estratégico
CE 3

Andesson Canzian Moraes
Gerente Executivo de Eventos 

Oficiais e Cerimonial
CE 3

Robson Luiz Garcia Sabadini Gerente de Jornalismo C 2

Jéssica Magnago dos Santos Rosa Gerente de Mídia Eletrônica C 2

Vinícius Siler Riveira Gerente de Produção Visual C 2

Beatriz Fraga Soares Gerente de Marketing Institucional C 2

Renata Bahiense Garioli Gerente de Atendimento C 2

Gabriela Belkan Scaramussa Assessora Executiva I CE 1

Maycon Almeida Costa Assessor Executivo I CE 1

Robertson Valadão de Azeredo Assessor Executivo I CE 1

Andressa Colombiano Louzada Assessora Executiva I CE 1

Romulo Portella Sobreira
Assessor Executivo II de Atos 

Oficiais
CE 4

Isabela Canal Consultora Interna CE 5

Mariana Mancini Marconsini Ramos Consultora Interna CE 5

Lucas Guimarães Blunck Schuína Consultor Interno CE 5

Márcia Marins Leal Consultora Interna CE 5

Alessandro Souza da Silva Consultor Interno CE 5

Matheus Rocha de Souza Ramos Consultor Interno CE 5

Ivan Moreira da Silva Consultor Interno CE 5

Cleide Prado da Silva
Assessora Técnica de Nível 

Superior
C 3

Paula Leal Fernandes
Assessora Técnica de Nível 

Superior
C 3

Philippe Pereira de Souza
Assessor Técnico de Nível 

Superior
C 3

Dayanne dos Reis Farias
Assessora Técnica de Nível 

Superior
C 3

Juliana da Silva Moreira
Assessora Técnica de Nível 

Superior
C 3

Cristiano Gonçalves Agostinho Assessor Técnico de Nível Médio C 5

José Carlos Santos Assessor Técnico de Nível Médio C 5



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 04 de janeiro de 2021                                          DOM nº 6223  Página 5

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Art. 2° Determinar que o servidor Maycon Almeida Costa, 
Assessor Executivo I, exerça suas funções vinculado à Secretaria 
Municipal de Administração - SEMAD, que será a responsável 
por verificar e atestar a frequência do referido servidor, a partir 
de 01 de janeiro de 2021, bem como o registro de demais eventos 
que ocorrerem em decorrência de sua vida funcional nesta 
municipalidade.

Art. 3° Determinar que o servidor Robertson Valadão de Azeredo, 
Assessor Executivo I, exerça suas funções vinculado à Secretaria 
Municipal de Agricultura - SEMAG, que será a responsável por 
verificar e atestar a frequência do referido servidor, a partir de 
01 de janeiro de 2021, bem como o registro de demais eventos 
que ocorrerem em decorrência de sua vida funcional nesta 
municipalidade.

Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de janeiro de 2021.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

DECRETO Nº 30.102

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM CARGOS EM COMISSÃO, LOTADOS 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – 
SEMAD.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores municipais abaixo relacionados para 
exercerem os respectivos cargos em comissão, em conformidade 
com os padrões de remuneração citados, lotados na Secretaria 
Municipal de Administração - SEMAD, a partir de 04 de janeiro 
de 2021, fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos pela 
Lei Municipal n° 7516, de 04/12/2017:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO

Erick Moreira de Aguiar Coordenador Especial de Compras 
Governamentais CE 2

Guilherme Canuto de Andrade Subsecretário de Transportes CE 3

Francisco Ernandes Portela 
Belonia Gerente da Frota de Veículos C 2

Renan D’Assumpção Mata Consultor Interno CE 5

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de janeiro de 2021.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

DECRETO Nº 30.103

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM CARGOS EM COMISSÃO, LOTADOS NA 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores municipais abaixo relacionados para 
exercerem os respectivos cargos em comissão, em conformidade 
com os padrões de remuneração citados, lotados na Controladoria 
Geral do Município - CGM, a partir de 04 de janeiro de 2021, 
fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos pela Lei 
Municipal n° 7516, de 04/12/2017:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO

Thaynná Silveira Coelho Bernardo 
da Silva Ouvidora Geral C 1

Kédyma Marques de Souza Subsecretária de Controle Interno e 
Transparência CE 3

Adriana Ferreira de Oliveira Fabelo Gerente Administrativa C 2

Marina Gava Pereira Assessora Técnica de Nível Médio C 5

Cristiane Ferreira Machado Barbieri Assessora Técnica de Nível Médio C 5

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de janeiro de 2021.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

DECRETO Nº 30.104

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA – SEMFA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o servidor municipal abaixo mencionado para 
exercer o respectivo cargo em comissão, em conformidade com o 
padrão de remuneração citado, lotado na Secretaria Municipal de 
Fazenda - SEMFA, a partir de 04 de janeiro de 2021, fixando-lhe 
o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 7516, de 
04/12/2017:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO

Antônio Carlos Nascimento Valente Coordenador Especial Fazendário CE 2

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de janeiro de 2021.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 04 de janeiro de 2021                                          DOM nº 6223  Página 6

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

DECRETO Nº 30.105

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM CARGOS EM COMISSÃO, LOTADOS 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, 
MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE – SEMURB.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores municipais abaixo relacionados para 
exercerem os respectivos cargos em comissão, em conformidade 
com os padrões de remuneração citados, lotados na Secretaria 
Municipal de Urbanismo, Mobilidade e Cidade Inteligente – 
SEMURB, a partir de 04 de janeiro de 2021, fixando-lhes os 
vencimentos mensais estabelecidos pela Lei Municipal n° 7516, 
de 04/12/2017:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO

Israel Blanco Braz de Souza
Coordenador Executivo de Cidade 

Inteligente
CE 1

Aline Grolla Gerente Administrativa C 2

Karen Camata Silva Assessora Executiva II CE 4

Magali Carvalho Andrade 

Fontoura
Assessora Executiva II CE 4

Altair Carrasco de Souza Consultor Interno CE 5

Waldinar Fortes Marques Consultor Interno CE 5

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de janeiro de 2021.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

DECRETO Nº 30.106

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 
SEMMA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora municipal abaixo mencionada para 
exercer o respectivo cargo em comissão, em conformidade com o 
padrão de remuneração citado, lotada na Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente – SEMMA, a partir de 01 de janeiro de 2021, 
fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal 
n° 7516, de 04/12/2017:

SERVIDORA CARGO EM COMISSÃO PADRÃO

Maelle Barbieri Blunck Consultora Interna CE 5

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de janeiro de 2021.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

DECRETO Nº 30.107

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM CARGOS EM COMISSÃO, LOTADOS NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO – SEMDEC.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores municipais abaixo relacionados para 
exercerem os respectivos cargos em comissão, em conformidade 
com os padrões de remuneração citados, lotados na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEMDEC, a partir 
de 04 de janeiro de 2021, fixando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos pela Lei Municipal n° 7516, de 04/12/2017:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO

Libiana Davel Muniz
Subsecretária de Micro e Pequena Empresa e 

Empreendedorismo
CE 3

Valério Costa Depollo Gerente do Aeroporto Municipal C 2

Leandro Moreira Mascarelo Gerente de Ciência, Tecnologia e Empreendedorismo C 2

Cristiane Louzada Jussim
Gerente do Centro de Apoio à Micro e Pequena 

Empresa
C 2

Maria Helena Bezerra Martins 

Oliveira
Assessora Técnica de Nível Médio C 5

Aline Dayane Matielo Fim Assessora Técnica de Nível Médio C 5

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de janeiro de 2021.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

DECRETO Nº 30.108

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM CARGOS EM COMISSÃO, LOTADOS NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores municipais abaixo relacionados para 
exercerem os respectivos cargos em comissão, em conformidade 
com os padrões de remuneração citados, lotados na Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS, a partir das referidas datas, 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 04 de janeiro de 2021                                          DOM nº 6223  Página 7

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos pela Lei 
Municipal n° 7516, de 04/12/2017:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO A PARTIR DE

Edgard Malheiros Louzada
Subsecretário de Atenção 

Primária
CE 3 04/01/2021

Marim Batista Muchuli
Gerente Adjunto de Assistência 

em Saúde
C 1 04/01/2021

Soraya Cunha Rangel Pimentel
Gerente Adjunta de Vigilância 

em Saúde
C 1 04/01/2021

Guilherme Guimarães Neto Gerente Administrativo C 2 04/01/2021

Solange Damasceno Matos 

Gréggio
Gerente da Policlínica Municipal C 2 04/01/2021

Natania Zechini da Silva
Gerente de Serviços de 

Referência
C 2 04/01/2021

Danielle Bragança Filgueiras Gerente de Urgências (UPA) C 2 01/01/2021

Marilanes Buqueroni Sarti
Gerente de Urgências (PPG - 

Paulo Pereira Gomes)
C 2 01/01/2021

Lawrence Willian Fernandes Gerente de Saúde do Trabalhador C 2 04/01/2021

Lidiany Rodrigues de Paula 

Martins
Gerente de Unidades de Saúde C 2 04/01/2021

Patrícia D’Agostini Correia Gerente de Regulação C 2 04/01/2021

Flaviana Granzieiri Coordenadora de Patrimônio C 4 04/01/2021

Cláudia Dias Maciel Campos
Coordenadora do Laboratório de 

Patologia Clínica
C 4 04/01/2021

Gabriel Pontes de Souza

Coordenador do Centro 

Regional de Infectologia Abel 

Santana - CRIAS

C 4 04/01/2021

Naticelli Seccon da Cruz
Coordenadora de Unidades de 

Pronto Atendimento (PPG)
C 4 04/01/2021

Cleonice de Paula Oliveira Coordenadora de Saúde Mental C 4 04/01/2021

Danniele Torres Alvarenga
Coordenadora de Combate à 

Tuberculose e Hanseníase
C 4 04/01/2021

Valdimar Lupe Lyra Assessor Executivo II CE 4 04/01/2021

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de janeiro de 2021.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

DECRETO Nº 30.109

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM CARGOS EM COMISSÃO, LOTADOS NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS – SEMO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores municipais abaixo relacionados para 
exercerem os respectivos cargos em comissão, em conformidade 
com os padrões de remuneração citados, lotados na Secretaria 
Municipal de Obras – SEMO, a partir de 04 de janeiro de 2021, 
fixando-lhes o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal 
n° 7516, de 04/12/2017:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO

Jonei Santos Petri Coordenador Executivo de Projetos Especiais CE 1

Roberto Casteglione Dias Gerente de Produção e Insumos C 2

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de janeiro de 2021.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

DECRETO Nº 30.110

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM CARGOS EM COMISSÃO, LOTADOS 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E 
SERVIÇOS – SEMMAT.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores municipais abaixo relacionados para 
exercerem os respectivos cargos em comissão, em conformidade 
com os padrões de remuneração citados, lotados na Secretaria 
Municipal de Manutenção e Serviços – SEMMAT, a partir de 
04 de janeiro de 2021, fixando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos pela Lei Municipal n° 7516, de 04/12/2017:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO

Rogério Correa da Silva Gerente de Necrópolis C 2

Elizeu de Oliveira Gerente de Manutenção de Praças, Parques e Jardins C 2

Romário Januário Gerente de Limpeza Pública C 2

Rafael Nunes de Lima Gerente Administrativo C 2

Ivone Gomes Paulino Coordenadora de Cemitérios C 4

Aurelino de Oliveira Franco
Coordenador dos Serviços Prediais e Elétricos em 

Prédios Públicos
C 4

Elisama Mota da Silva Coordenadora de Manejo Arbóreo C 4

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de janeiro de 2021.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

DECRETO Nº 30.111

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM CARGOS EM COMISSÃO, LOTADOS 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E 
QUALIDADE DE VIDA – SEMESP.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 04 de janeiro de 2021                                          DOM nº 6223  Página 8

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores municipais abaixo relacionados para 
exercerem os respectivos cargos em comissão, em conformidade 
com os padrões de remuneração citados, lotados na Secretaria 
Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de Vida - SEMESP, a 
partir de 04 de janeiro de 2021, fixando-lhes os vencimentos 
mensais estabelecidos pela Lei Municipal n° 7516, de 04/12/2017:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO

Carlos Renato Gomes Simões Subsecretário de Esporte e Lazer CE 3

Eliana da Silva Marquette Coordenadora de Manutenção de Equipamentos C 4

Rodolpho Silva Maia Consultor Interno C 1

Edgar Fiorin Bissa Consultor Interno C 1

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de janeiro de 2021.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

PORTARIA Nº 1.466/2020

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 29.440/2020, resolve:

Art. 1º Designar a servidora municipal RÚBIA MARA 
DO CARMO MENDES PÁ, lotada na SEMDES, para 
acompanhamento e fiscalização da execução do serviço constante 
no Contrato abaixo mencionado.

CONTRATO CONTRATADA  OBJETO PROC. Nº

Nº 128/2020
23/10/2020

CONSÓRCIO 
CACHOEIRO 

INTEGRADO – CCI

Aquisição de 75.000 passagens 
através de cartões eletrônicos, para 
atender a população em condições 
de vulnerabilidade social, dando 

continuidade ao Programa de 
Transporte Popular “Passe Livre”

1 - 20.730/2020

Art. 2º Revogar as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de dezembro de 2020.

MÁRCIA CRISTINA FONSECA BEZERRA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O

EXTRATO DE RELATÓRIO

PROCESSO: 7.179/2018
ASSUNTO:  Processo Administrativo Disciplinar
INDICIADO: KAYAN LUIZ LACHINI ROSA
CONCLUSÃO: Arquivado por extinção de punibilidade 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de dezembro de 2020

FABRICIO DA SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Processo 

Administrativo Disciplinar -COPAD 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
LOCAÇÃO Nº 001/2019 – FMS.
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS.
LOCADORA: HENRIQUETA LUZIA MARANGONI.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato de Locação nº 
001/2019-FMS, firmado em 07/01/2019.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: A partir de 07 de janeiro de 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: correrão com recursos 
provenientes da Dotação Orçamentária:
ORGÃO/UNIDADE:16.02
PROGRAMA DE TRABALHO:1030116322.113
DESPESA:3.3.90.36.15
FICHA: 6666 FONTE DE RECURSOS:121400001019
DATA DE ASSINATURA: 30/12/2020.
SIGNATÁRIOS: Alexandra da Penha Araújo Cruz – Secretária 
Municipal de Saúde em Exercício e Henriqueta Luzia Marangoni 
– Locadora.
PROCESSO: Protocolo nº 51-34.530/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
ESPÉCIE: 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
LOCAÇÃO Nº 026/2016.
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo necessidades da       PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO – PGM.
LOCADOR: MANOEL CARLOS AMBOSS.
OBJETO: Renovar a vigência do Contrato de Locação nº 
026/2016, firmado em 29/02/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: correrão com Recursos 
Próprios, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão: 02.01
Ação: 0201.0406218412.140
Despesa: 3.3.90.36.15 
Ficha-Fonte: 00185-1001000100 
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2020.
SIGNATÁRIOS: Thiago Bringer – Procurador Geral do 
Município e Manoel Carlos Amboss – Locador.
PROCESSO: Protocolo nº 1-25.136/2020.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 04 de janeiro de 2021                                          DOM nº 6223  Página 9

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

EXTRATO DE CONVÊNIO 

ESPÉCIE: Convênio de Cessão nº 001/2021.
CONVENENTES: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM e o ESTADO DO ESPÍRITO SANTO por 
intermédio do ESPÍRITO SANTO SECRETARIA DE ESTADO 
DA EDUCAÇÃO.
OBJETO: A cessão do servidor, HUMBERTO MATTEINI 
PEREIRA DE OLIVEIRA, titular do cargo de Professor PEB – C 
- V, matricula Nº 31.349, para atuar no cargo de Diretor Escolar na 
Secretaria de Estado de Educação.
VIGÊNCIA: 31/12/2024.
DATA DA ASSINATURA: 04/01/2021.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Josivaldo Barreto de Andrade – Subsecretário de Estado de 
Administração e Finanças e Humberto Matteini Pereira de Oliveira 
– Servidor.
PROCESSO: 1-25.343/2020.

EXTRATO DE CONVÊNIO 

ESPÉCIE: Convênio de Cessão nº 002/2021.
CONVENENTES: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM e o MUNICÍPIO DE MARATAÍZES.
OBJETO: Cessão do servidor, MAGNO BARROS ZEFERINO, 
titular do cargo de Vigia, matricula nº 13.473, para exercer função 
gratificada no Município de Marataízes.
VIGÊNCIA: 31/12/2024.
DATA DA ASSINATURA: 04/01/2021.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Robertino Batista da Silva - Prefeito Municipal de Marataízes e 
Magno Barros Zeferino - Servidor.
PROCESSO: 1-27.795/2020.

EXTRATO DE CONVÊNIO 

ESPÉCIE: Convênio de Cessão nº 003/2021.
CONVENENTES: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM e o ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, através da 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA.
OBJETO: Cessão do servidor, MÁRCIO FERREIRA SOUZA, 
titular do cargo de Motorista, matricula nº 18.277, para atuar no 
cargo de Assessor Técnico Fazendário, QC-02 na Secretaria de 
Estado da Fazenda.
VIGÊNCIA: 31/12/2022.
DATA DA ASSINATURA: 04/01/2021.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Rogélio Pegoretti Caetano Amorim – Secretário de Estado da 
Fazenda e Márcio Ferreira Souza – Servidor.
PROCESSO: 1-26.237/2020.

EXTRATO DE CONVÊNIO 

ESPÉCIE: Convênio de Cessão nº 004/2021.
CONVENENTES: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM e o MUNICÍPIO DE MARATAÍZES.
OBJETO: Cessão da servidora, VALÉRIA CRISTINA 
PAGANOTTI ZEFERINO, titular do cargo de Auxiliar de Serviço 
de Controle de Zoonoses, matricula nº 233302, para exercer 
função gratificada no Município de Marataízes.
VIGÊNCIA: 31/12/2024.
DATA DA ASSINATURA: 04/01/2021.

SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Robertino Batista da Silva - Prefeito Municipal de Marataízes e 
Valéria Cristina Paganotti Zeferino – Servidora.
PROCESSO: 1-27.803/2020.

EXTRATO DE CONVÊNIO 

ESPÉCIE: Convênio de Cessão nº 005/2021.
CONVENENTES: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM e o MUNICÍPIO DE MARATAÍZES.
OBJETO: Cessão da servidora ADRIANE MARIA LOBATO 
PIMENTA BORGES, titular do cargo de Contadora, matrícula nº 
12.743, para atuar no cargo de Superintendente Administrativa e 
Financeira da Secretaria de Educação do Município de Marataízes.
VIGÊNCIA: 31/12/2021.
DATA DA ASSINATURA: 04/01/2021.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Robertino Batista da Silva - Prefeito Municipal de Marataízes e 
Adriane Maria Lobato Pimenta Borges - Servidora.
PROCESSO: 1-27.787/2020.

EXTRATO DE CONVÊNIO 

ESPÉCIE: Convênio de Cessão nº 006/2021.
CONVENENTES: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM e o MUNICÍPIO DE MARATAÍZES.
OBJETO: Cessão do servidor, GEORGE MACEDO VIEIRA, 
titular do cargo de Técnico em Serviços Administrativos, matricula 
Nº 10.307, para atuar no cargo de Pregoeiro do Município de 
Marataízes.
VIGÊNCIA: 31/12/2024.
DATA DA ASSINATURA: 04/01/2021.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Robertino Batista da Silva - Prefeito Municipal de Marataízes e 
George Macedo Vieira – Servidor.
PROCESSO: 1 – 27.793/2020.

EXTRATO DE CONVÊNIO 

ESPÉCIE: Convênio de Cessão nº 007/2021.
CONVENENTES: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM e o TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 
17ª REGIÃO.
OBJETO: Cessão do servidor GILMAR NEVES BATISTA, 
titular do cargo de Auxiliar de Serviços Públicos, matrícula nº 
18.499, para atuar no cargo de Assistente na 1º Vara do Trabalho 
de Cachoeiro de Itapemirim/ES.
VIGÊNCIA: 31/12/2024.
DATA DA ASSINATURA: 04/01/2021.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Ana Paula Tauceda Branco – Desembargadora Presidente e Gilmar 
Neves Batista - Servidor
PROCESSO: 1-20.272/2020.

EXTRATO DE CONVÊNIO 

ESPÉCIE: Convênio de Cessão nº 008/2021.
CONVENENTES: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM e o TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 
17ª REGIÃO.
OBJETO: Cessão da servidora MARIA JOSE PRUCOLI 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 04 de janeiro de 2021                                          DOM nº 6223  Página 10

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

GAZONI, titular do cargo de Técnico de Serviços Administrativos, 
matrícula nº 12.431, para atuar no cargo de Assistente de Magistrado 
FC-04 no Tribunal Regional do Trabalho da 17º Região.
VIGÊNCIA: 31/12/2024.
DATA DA ASSINATURA: 04/01/2021.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Ana Paula Tauceda Branco – Desembargadora Presidente e Maria 
Jose Prucoli Gazoni – Servidora.
PROCESSO: 1-20.272/2020.

EXTRATO DE CONVÊNIO 

ESPÉCIE: Convênio de Cessão nº 009/2021.
CONVENENTES: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM e o TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 
17ª REGIÃO.
OBJETO: Cessão da servidora CYNTHIA MARTINS ANTUNES, 
titular do cargo de Técnico de Serviços Administrativos, matrícula 
nº 12.433, para atuar no cargo de Secretária de Audiência FC-04 
no Tribunal Regional do Trabalho da 17º Região.
VIGÊNCIA: 31/12/2024.
DATA DA ASSINATURA: 04/01/2021.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Ana Paula Tauceda Branco – Desembargadora Presidente e 
Cynthia Martins Antunes – Servidora.
PROCESSO: 1-20.268/2020.

EXTRATO DE CONVÊNIO 

ESPÉCIE: Convênio de Cessão nº 010/2021.
CONVENENTES: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM e o TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 
17ª REGIÃO.
OBJETO: Cessão da servidora CATIA MARIA LUPIM SANTOS 
FERNANDES, titular do cargo de Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais, matricula nº 18.498, para atuar no cargo de Secretária 
de Audiência FC-04 no Tribunal Regional do Trabalho da 17º 
Região.
VIGÊNCIA: 31/12/2024.
DATA DA ASSINATURA: 04/01/2021.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Ana Paula Tauceda Branco – Desembargadora Presidente e Catia 
Maria Lupim Santos Fernandes – Servidora.
PROCESSO: 1-20.270/2020.

EXTRATO DE CONVÊNIO 

ESPÉCIE: Convênio de Cessão nº 011/2021.
CONVENENTES: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM e o TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 
17ª REGIÃO.
OBJETO: Cessão do servidor TARCISO ALBERT RIBEIRO, 
titular do cargo de Agente de Trânsito, matrícula nº 19.079 para 
atuar no cargo de Diretor de Secretaria de Vara CJ-03 no Tribunal 
Regional do Trabalho da 17º Região.
VIGÊNCIA: 31/12/2024.
DATA DA ASSINATURA: 04/01/2021.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Ana Paula Tauceda Branco – Desembargadora Presidente e Tarciso 
Albert Ribeiro – Servidor.
PROCESSO: 1-20.270/2020.

EXTRATO DE CONVÊNIO 

ESPÉCIE: Convênio de Cessão nº 012/2021.
CONVENENTES: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM e o TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 
17ª REGIÃO.
OBJETO: Cessão da servidora RESINETE NEVES GOMES 
SANTANA, titular do cargo de Sociólogo, matricula nº 10.401, 
para atuar no cargo de Secretária de Audiência FC-04 no Tribunal 
Regional do Trabalho da 17º Região.
VIGÊNCIA: 31/12/2024.
DATA DA ASSINATURA: 04/01/2021.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Ana Paula Tauceda Branco – Desembargadora Presidente e 
Resinete Neves Gomes Santana – Servidora.
PROCESSO: 1-20.271/2020.

EXTRATO DE CONVÊNIO 

ESPÉCIE: Convênio de Cessão nº 013/2021.
CONVENENTES: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM e o TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 
17ª REGIÃO.
OBJETO: Cessão da servidora SONIA MARA COSTA DOS 
SANTOS SOARES, titular do cargo de Professora PEB-B-PCS, 
matricula nº 18.832, para atuar no cargo de Assistente de Secretaria 
FC-04 no Tribunal Regional do Trabalho da 17º Região.
VIGÊNCIA: 31/12/2024.
DATA DA ASSINATURA: 04/01/2021.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Ana Paula Tauceda Branco – Desembargadora Presidente e Sonia 
Mara Costa dos Santos Soares – Servidora.
PROCESSO: 1-20.271/2020.

EXTRATO DE CONVÊNIO 

ESPÉCIE: Convênio de Cessão nº 014/2021.
CONVENENTES: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM e o MUNICÍPIO DE MARATAÍZES.
OBJETO: Cessão da servidora ALESSANDRA CIPRIANO 
TALIULI SAD VIEIRA, titular do cargo de Técnico em Serviços 
Administrativos, matrícula nº 14.475, com função gratificada, 
junto à Secretaria Municipal de Transportes, no Município de 
Marataízes.
VIGÊNCIA: 31/12/2024.
DATA DA ASSINATURA: 04/01/2021.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Robertino Batista da Silva -- Prefeito Municipal de Marataízes e 
Alessandra Cipriano Taliuli Sad Vieira – Servidora.
PROCESSO: 1 – 27.798/2020.

EXTRATO DE CONVÊNIO 

ESPÉCIE: Convênio de Cessão nº 015/2021.
CONVENENTES: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM e o TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 
17ª REGIÃO.
OBJETO: Cessão da servidora ROSEMAR LEAL BOLOGNINI, 
titular do cargo de Técnico de Serviços Administrativos, matrícula 
nº 12.448, para atuar no cargo de Assistente FC-02 no Tribunal 
Regional do Trabalho da 17º Região.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 04 de janeiro de 2021                                          DOM nº 6223  Página 11

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

VIGÊNCIA: 31/12/2024.
DATA DA ASSINATURA: 04/01/2021.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Ana Paula Tauceda Branco – Desembargadora Presidente e 
Rosemar Leal Bolognini – Servidora.
PROCESSO: 1-20.269/2020.

EXTRATO DE CONVÊNIO 

ESPÉCIE: Convênio de Cessão nº 016/2021.
CONVENENTES: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM e o TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 
17ª REGIÃO.
OBJETO: Cessão da servidora SINARA SCHUINA NUNES DE 
SOUZA, titular do cargo de Técnico de Serviços Administrativos, 
matrícula nº 12.458, para atuar no cargo de Calculista FC-04 no 
Tribunal Regional do Trabalho da 17º Região.
VIGÊNCIA: 31/12/2024.
DATA DA ASSINATURA: 04/01/2021.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Ana Paula Tauceda Branco – Desembargadora Presidente e Sinara 
Schuina Nunes de Souza – Servidora.
PROCESSO: 1-20.269/2020.

EXTRATO DE CONVÊNIO 

ESPÉCIE: Convênio de Cessão nº 017/2021.
CONVENENTES: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM e o MUNICÍPIO DE MARATAÍZES.
OBJETO: Cessão do servidor, MARCELO RODRIGUES 
MENEGUITE, titular do cargo de Professor PEB-C-V, matrícula 
Nº 29.020, para atuar no cargo gratificado de Coordenador do 
Projeto “Novo Mais Educação”, da Secretaria de Educação do 
Município de Marataízes.
VIGÊNCIA: 31/12/2021.
DATA DA ASSINATURA: 04/01/2021.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Robertino Batista da Silva - Prefeito Municipal de Marataízes e 
Marcelo Rodrigues Meneguite – Servidor.
PROCESSO: 1-27.801/2020.

EXTRATO DE CONVÊNIO 

ESPÉCIE: Convênio de Cessão nº 018/2021.
CONVENENTES: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM e o MUNICÍPIO DE MARATAÍZES.
OBJETO: Cessão da servidora RENATA ROCHA GROLA 
LOVATTI, titular do cargo de Professora PEB-B-VI, matrícula Nº 
17.062, para atuar no cargo de Coordenador do Setor de Projetos, 
como uma das Coordenadoras do programa Conectados pela 
Educação, da Secretaria de Educação do Município de Marataízes.
VIGÊNCIA: 31/12/2021.
DATA DA ASSINATURA: 04/01/2021.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Robertino Batista da Silva - Prefeito Municipal de Marataízes e 
Renata Rocha Grola Lovatti – Servidora.
PROCESSO: 1-27.802/2020.

EXTRATO DE CONVÊNIO 

ESPÉCIE: Convênio de Cessão nº 019/2021.
CONVENENTES: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM e a AGERSA – AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
OBJETO: Cessão do servidor HARRISON AQUINO DOS 
SANTOS, titular do cargo de Auditor Fiscal de Transportes, 
matricula Nº 29.417, para atuar na AGERSA – Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim.
VIGÊNCIA: 31/12/2021.
DATA DA ASSINATURA: 04/01/2021.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Vanderley Teodoro de Souza - Diretor Presidente da Agersa e 
Harrison Aquino dos Santos – Servidor.
PROCESSO: 1-21.751/2020.

EXTRATO DE CONVÊNIO 

ESPÉCIE: Convênio de Cessão nº 020/2021.
CONVENENTES: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM e a AGERSA – AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
OBJETO: Cessão do servidor JOEL BOENO, titular do cargo 
de Auditor Fiscal de Transportes, matricula Nº 1.480, para atuar 
na AGERSA – Agência Municipal de Regulação dos Serviços 
Públicos Delegados de Cachoeiro de Itapemirim.
VIGÊNCIA: 31/12/2021.
DATA DA ASSINATURA: 04/01/2021.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Vanderley Teodoro de Souza - Diretor Presidente da Agersa e Joel 
Boeno – Servidor.
PROCESSO: 1-21.751/2020.

EXTRATO DE CONVÊNIO 

ESPÉCIE: Convênio de Cessão nº 021/2021.
CONVENENTES: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM e a AGERSA – AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
OBJETO: Cessão do servidor TARCÍSIO ASSIS RAMOS, titular 
do cargo de Auditor Fiscal de Transportes, matricula Nº 29.419, 
para atuar na AGERSA – Agência Municipal de Regulação dos 
Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de Itapemirim
VIGÊNCIA: 31/12/2021.
DATA DA ASSINATURA: 04/01/2021.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Vanderley Teodoro de Souza - Diretor Presidente da Agersa e 
Tarcisio Assis Ramos – Servidor.
PROCESSO: 1-21.751/2020.

EXTRATO DE CONVÊNIO 

ESPÉCIE: Convênio de Cessão nº 022/2021.
CONVENENTES: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM e a AGERSA – AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 04 de janeiro de 2021                                          DOM nº 6223  Página 12

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

OBJETO: Cessão do servidor AUGUSTO MILHORATO 
CALLEGARIO, titular do cargo de Auditor Fiscal de Transportes, 
matricula Nº 29.416, para atuar no cargo de Diretor Técnico I, 
AGERSA – Agência Municipal de Regulação dos Serviços 
Públicos Delegados de Cachoeiro de Itapemirim
VIGÊNCIA: 31/12/2021.
DATA DA ASSINATURA: 04/01/2021.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Vanderley Teodoro de Souza - Diretor Presidente da Agersa e 
Augusto Milhorato Callegario – Servidor.
PROCESSO: 1-21.751/2020.

EXTRATO DE CONVÊNIO 

ESPÉCIE: Convênio de Cessão nº 023/2021.
CONVENENTES: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM e o GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, através da SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SETADES.
OBJETO: Cessão da servidora MARJORIE LOPES BICALHO 
SANT’ANA, titular do cargo de Agente de Serviços Públicos 
Municipais, matrícula nº 29.796, para atuar no cargo de 
Coordenadora, Ref QCE – 05, da Secretaria de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento Social – SETADES.
VIGÊNCIA: Até 31/12/2024.
DATA DA ASSINATURA: 04/01/2021.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Cyntia Figueira Grillo - Secretária de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento Social e Marjorie Lopes Bicalho 
Sant’ Ana – Servidora.
PROCESSO: 01-27.789/2020.

EXTRATO DE CONVÊNIO 

ESPÉCIE: Convênio de Cessão nº 024/2021.
CONVENENTES: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM e o MUNICÍPIO DE JERÔNIMO MONTEIRO.
OBJETO: Cessão do servidor LEANDRO HEMERLY RAINHA 
SILVEIRA, titular do cargo de Cadastrador, matricula Nº 30252, 
para atuar no cargo de Chefe de Departamento do Município de 
Jerônimo Monteiro.
VIGÊNCIA: 31/12/2024.
DATA DA ASSINATURA: 04/01/2021.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Sergio Farias Fonseca - Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro 
e Leandro Hemerly Rainha Silveira – Servidor.
PROCESSO: 1-21.312/2020.

EXTRATO DE CONVÊNIO 

ESPÉCIE: Convênio de Cessão nº 025/2021.
CONVENENTES: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM e o MUNICÍPIO DE MARATAÍZES.
OBJETO: Cessão do servidor RICARDINO DOS SANTOS 
SOARES, titular do cargo de Coordenador de Sinalização de Malha 
Viária, lotado na Secretaria Municipal de Segurança – SEMSEG, 
matrícula Nº 014426-05, para exercer função gratificada no 
Município de Marataízes.
VIGÊNCIA: 31/12/2024.
DATA DA ASSINATURA: 04/01/2021.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Robertino Batista da Silva - Prefeito Municipal de Marataízes e 

Ricardino dos Santos Soares – Servidor.
PROCESSO: 01-27.804/2020.

EXTRATO DE CONVÊNIO 

ESPÉCIE: Convênio de Cessão nº 026/2021.
CONVENENTES: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM e o INSTITUTO ESTADUAL DE PROTEÇÃO E 
DEFESA DO CONSUMIDOR – PROCON/ES.
OBJETO: Cessão da servidora JANAÍNA MOURO NOÉ, titular 
do cargo de Auditor Fiscal Sanitário, matrícula nº 30.238-05, para 
atuar no cargo de Gerente Orçamentária e Financeira do Instituto 
Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor - PROCON/ES.
VIGÊNCIA: Até 31/12/2024.
DATA DA ASSINATURA: 04/01/2021.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Rogerio da Silva Athayde - Diretor Presidente do PROCON/ES e 
Janaína Mouro Noé – Servidora.
PROCESSO: 01-28.453/2020.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 030/2020 - FMS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.
CONTRATADA: COSTA SUL TRANSPORTES E TURISMO 
LTDA.
OBJETO: A aquisição de vale-transporte intermunicipal para 
atender aos servidores municipais lotados na Secretaria Municipal 
de Saúde – SEMUS, que residem longe do local de trabalho.
VALOR: R$ 27.820,80 (vinte e sete mil, oitocentos e vinte reais 
e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: correrá à conta dos recursos 
destinados ao Fundo Municipal de Saúde, constantes da Dotação 
Orçamentária Municipal consignada na Lei Orçamentária 
Anual (LOA), já sancionada e promulgada, conforme se segue:
Órgão/Unidade: 16.02
Projeto/Atividade: 1012216312.109 – Gestão Administrativa da 
Saúde
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.72 – Vale-Transporte            
Ficha-Fonte: 2833 - 121100000000 – Receita de impostos e 
Transf. De Impostos – Saúde
PRAZO: Até 31/12/2021.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2020.
SIGNATÁRIOS: Alexandra da Penha Araújo Cruz – Secretária 
Municipal de Saúde em Exercício, Carlos Felipe Nicoli Cipriano, 
Fernanda Nicoli Cipriano e Rogaciano Marroquio – Sócios-
Proprietários.
PROCESSO: Protocolo nº 51-27.005/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 031/2020 - FMS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.
CONTRATADA: VIAÇÃO REAL ITA LTDA.
OBJETO: A aquisição de vale-transporte intermunicipal para 
atender aos servidores municipais lotados na Secretaria Municipal 
de Saúde – SEMUS, que residem longe do local de trabalho.
VALOR: R$ 559.427,04 (quinhentos e cinquenta e nove mil, 
quatrocentos e vinte e sete reais e quatro centavos).



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 04 de janeiro de 2021                                          DOM nº 6223  Página 13

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: correrá à conta dos recursos 
destinados ao Fundo Municipal de Saúde, constantes da Dotação 
Orçamentária Municipal consignada na Lei Orçamentária 
Anual (LOA), já sancionada e promulgada, conforme se segue:
Órgão/Unidade: 16.02
Projeto/Atividade: 1012216312.109 – Gestão Administrativa da 
Saúde
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.72 – Vale-Transporte
Ficha-Fonte: 2833 - 121100000000 – Receita de impostos e 
Transf. De Impostos – Saúde
PRAZO: Até 31/12/2021.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2020.
SIGNATÁRIOS: Alexandra da Penha Araújo Cruz – Secretária 
Municipal de Saúde em Exercício, Sirval Mucelini, Nivaldo 
Mucelini e José Hilário Mucelini – Sócios da Contratada. 
PROCESSO: Protocolo nº 51- 26.570/2020.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 032/2020 - FMS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.
CONTRATADA: CONSÓRCIO CACHOEIRO INTEGRADO – 
CCI.
OBJETO: A aquisição de vale-transporte para atender aos 
servidores municipais lotados na Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMUS, que residem longe do local de trabalho.
VALOR: R$ 1.029.617,64 (hum milhão, vinte e nove mil, 
seiscentos e dezessete reais e sessenta e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: correrá à conta dos recursos 
destinados ao Fundo Municipal de Saúde, constantes da Dotação 
Orçamentária Municipal consignada na Lei Orçamentária 
Anual (LOA), já sancionada e promulgada, conforme se segue:
Órgão/Unidade: 16.02
Projeto/Atividade: 1012216312.109 – Gestão Administrativa da 
Saúde
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.72 – Vale-Transporte
Ficha-Fonte: 2833 - 121100000000 – Receita de impostos e 
Transf. De Impostos – Saúde
PRAZO: Até 31/12/2021.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2020.
SIGNATÁRIOS: Alexandra da Penha Araújo Cruz – Secretária 
Municipal de Saúde em Exercício e Eduardo Martins Carlette – 
Presidente do Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 51-26.571/2020.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 129/2020.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD.
CONTRATADA: CONSÓRCIO CACHOEIRO INTEGRADO – 
CCI.
OBJETO: A aquisição de vale-transporte intermunicipal, para 
atender aos servidores municipais, que residem longe do local de 
trabalho.
VALOR ESTIMADO: R$ 506.783,52 (quinhentos e seis mil, 
setecentos e oitenta e três reais e cinquenta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: correrão à conta das seguintes 
dotações orçamentárias:
PGM
Órgão/Unidade: 02.01
Projeto/Atividade: 2.140

Despesa: 3.3.90.39.72
Fonte: 1001000100 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Órgão/Unidade: 02.03
Projeto/Atividade: 2.170
Despesa: 3.3.90.39.72
Fonte: 1001000100 – RECURSOS ORDINÁRIOS
CGM
Órgão/Unidade: 03.01
Projeto/Atividade: 2.142
Despesa: 3.3.90.39.72
Fonte: 1001000100 – RECURSOS ORDINÁRIOS
GAP
Órgão/Unidade: 04.01
Projeto/Atividade: 2.143
Despesa: 3.3.90.39.72
Fonte: 1001000100 – RECURSOS ORDINÁRIOS
SEMGOV
Órgão/Unidade: 04.01
Projeto/Atividade: 2.145
Despesa: 3.3.90.39.72
Fonte: 1001000100 – RECURSOS ORDINÁRIOS
SEMSEG
Órgão/Unidade: 06.01
Projeto/Atividade: 2.146
Despesa: 3.3.90.39.72
Fonte: 1001000100 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Órgão/Unidade: 06.02
Projeto/Atividade: 2.144
Despesa: 3.3.90.39.72
Fonte: 1001000100 – RECURSOS ORDINÁRIOS
SEMDURB
Órgão/Unidade: 07.01
Projeto/Atividade: 2.147
Despesa: 3.3.90.39.72
Fonte: 1001000100 – RECURSOS ORDINÁRIOS
SEMFA
Órgão/Unidade: 08.01
Projeto/Atividade: 2.148
Despesa: 3.3.90.39.72
Fonte: 1001000100 – RECURSOS ORDINÁRIOS
SEMDES
Órgão/Unidade: 09.01
Projeto/Atividade: 2.150
Despesa: 3.3.90.39.72
Fonte: 1001000100 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Projeto/Atividade: 2.168
Despesa: 3.3.90.39.72
Fonte: 1001000100 – RECURSOS ORDINÁRIOS
SEMAI
Órgão/Unidade: 10.01
Projeto/Atividade: 2.153
Despesa: 3.3.90.39.72
Fonte: 1001000100 – RECURSOS ORDINÁRIOS
SEMDEC
Órgão/Unidade: 11.01
Projeto/Atividade: 2.155
Despesa: 3.3.90.39.72
Fonte: 1001000100 – RECURSOS ORDINÁRIOS
SEMCULT
Órgão/Unidade: 12.01
Projeto/Atividade: 2.156
Despesa: 3.3.90.39.72
Fonte: 1001000100 – RECURSOS ORDINÁRIOS
SEMESP
Órgão/Unidade: 13.01



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 04 de janeiro de 2021                                          DOM nº 6223  Página 14

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Projeto/Atividade: 2.157
Despesa: 3.3.90.39.72
Fonte: 1001000100 – RECURSOS ORDINÁRIOS
SEMSUR
Órgão/Unidade: 14.01
Projeto/Atividade: 2.158
Despesa: 3.3.90.39.72
Fonte: 1001000100 – RECURSOS ORDINÁRIOS
SEMMA
Órgão/Unidade: 15.01
Projeto/Atividade: 2.159
Despesa: 3.3.90.39.72
Fonte: 1001000100 – RECURSOS ORDINÁRIOS
SEMAD
Órgão/Unidade: 18.01
Projeto/Atividade: 2.177
Despesa: 3.3.90.39.72
Fonte: 1001000100 – RECURSOS ORDINÁRIOS
SEMO
Órgão/Unidade: 19.01
Projeto/Atividade: 2.166
Despesa: 3.3.90.39.72
Fonte: 1001000100 – RECURSOS ORDINÁRIOS
SEMMAC
Órgão/Unidade: 20.01
Projeto/Atividade: 2.169
Despesa: 3.3.90.39.72
Fonte: 1001000100 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Órgão/Unidade: 20.02
Projeto/Atividade: 2.171
Despesa: 3.3.90.39.72
Fonte: 1001000100 – RECURSOS ORDINÁRIOS
SEMTRA
Órgão/Unidade: 21.01
Projeto/Atividade: 2.172
Despesa: 3.3.90.39.72
Fonte: 1001000100 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 31/12/2021.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2020.
SIGNATÁRIOS: Claudio José Mello de Sousa – Secretário 
Municipal de Administração e Eduardo Martins Carlette – 
Presidente do Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-24.828/2020.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 130/2020.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD.
CONTRATADA: CONSÓRCIO CACHOEIRO INTEGRADO – 
CCI.
OBJETO: A aquisição de vale-transporte para atender aos 
servidores municipais, que residem longe do local de trabalho. 
VALOR ESTIMADO: R$ 1.226.052,72 (hum milhão, duzentos 
e vinte e seis mil, cinquenta e dois reais e setenta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: correrão à conta das seguintes 
dotações orçamentárias:
PGM
Órgão/Unidade: 02.01
Projeto/Atividade: 2.140
Despesa: 3.3.90.39.72
Fonte: 1001000100 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PGM/DCON

Órgão/Unidade: 02.03
Projeto/Atividade: 2.170
Despesa: 3.3.90.39.72
Fonte: 1001000100 – RECURSOS ORDINÁRIOS
CGM
Órgão/Unidade: 03.01
Projeto/Atividade: 2.142
Despesa: 3.3.90.39.72
Fonte: 1001000100 – RECURSOS ORDINÁRIOS
GAP
Órgão/Unidade: 04.01
Projeto/Atividade: 2.143
Despesa: 3.3.90.39.72
Fonte: 1001000100 – RECURSOS ORDINÁRIOS
SEMGOV
Órgão/Unidade: 05.01
Projeto/Atividade: 2.145
Despesa: 3.3.90.39.72
Fonte: 1001000100 – RECURSOS ORDINÁRIOS
SEMSEG
Órgão/Unidade: 06.01
Projeto/Atividade: 2.146
Despesa: 3.3.90.39.72
Fonte: 1001000100 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Órgão/Unidade: 06.02
Projeto/Atividade: 2.144
Despesa: 3.3.90.39.72
Fonte: 1001000100 – RECURSOS ORDINÁRIOS
SEMDURB
Órgão/Unidade: 07.01
Projeto/Atividade: 2.147
Despesa: 3.3.90.39.72
Fonte: 1001000100 – RECURSOS ORDINÁRIOS
SEMFA
Órgão/Unidade: 08.01
Projeto/Atividade: 2.148
Despesa: 3.3.90.39.72
Fonte: 1001000100 – RECURSOS ORDINÁRIOS
SEMDES
Órgão/Unidade: 09.01
Projeto/Atividade: 2.150
Despesa: 3.3.90.39.72
Fonte: 1001000100 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Projeto/Atividade: 2.168
Despesa: 3.3.90.39.72
Fonte: 1001000100 – RECURSOS ORDINÁRIOS
SEMAI
Órgão/Unidade: 10.01
Projeto/Atividade: 2.153
Despesa: 3.3.90.39.72
Fonte: 1001000100 – RECURSOS ORDINÁRIOS
SEMDEC
Órgão/Unidade: 11.01
Projeto/Atividade: 2.155
Despesa: 3.3.90.39.72
Fonte: 1001000100 – RECURSOS ORDINÁRIOS
SEMCULT
Órgão/Unidade: 12.01
Projeto/Atividade: 2.156
Despesa: 3.3.90.39.72
Fonte: 1001000100 – RECURSOS ORDINÁRIOS
SEMESP
Órgão/Unidade: 13.01
Projeto/Atividade: 2.157
Despesa: 3.3.90.39.72



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 04 de janeiro de 2021                                          DOM nº 6223  Página 15

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Fonte: 1001000100 – RECURSOS ORDINÁRIOS
SEMSUR
Órgão/Unidade: 14.01
Projeto/Atividade: 2.158
Despesa: 3.3.90.39.72
Fonte: 1001000100 – RECURSOS ORDINÁRIOS
SEMMA
Órgão/Unidade: 15.01
Projeto/Atividade: 2.159
Despesa: 3.3.90.39.72
Fonte: 1001000100 – RECURSOS ORDINÁRIOS
SEMAD
Órgão/Unidade: 18.01
Projeto/Atividade: 2.177
Despesa: 3.3.90.39.72
Fonte: 1001000100 – RECURSOS ORDINÁRIOS
SEMO
Órgão/Unidade: 19.01
Projeto/Atividade: 2.166
Despesa: 3.3.90.39.72
Fonte: 1001000100 – RECURSOS ORDINÁRIOS
SEMMAC
Órgão/Unidade: 20.01
Projeto/Atividade: 2.169
Despesa: 3.3.90.39.72
Fonte: 1001000100 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Órgão/Unidade: 20.02
Projeto/Atividade: 2.171
Despesa: 3.3.90.39.72
Fonte: 1001000100 – RECURSOS ORDINÁRIOS
SEMTRA
Órgão/Unidade: 21.01
Projeto/Atividade: 2.172
Despesa: 3.3.90.39.72
Fonte: 1001000100 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 31/12/2021.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2020.
SIGNATÁRIOS: Claudio José Mello de Sousa – Secretário 
Municipal de Administração e Eduardo Martins Carlette – 
Presidente do Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-24.810/2020.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: CONSÓRCIO CACHOEIRO INTEGRADO – 
CCI.
OBJETO: Aquisição de vale-transporte para atender aos 
servidores municipais, que residem longe do local de trabalho, a 
pedido da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.
VALOR: R$ 1.029.617,64 (hum milhão, vinte e nove mil, 
seiscentos e dezessete reais e sessenta e quatro centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Caput.
PROCESSO: Protocolo nº 51-26.571/2020.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: VIAÇÃO REAL ITA LTDA.
OBJETO: Aquisição de vale-transporte intermunicipal para 
atender aos servidores municipais, que residem longe do local de 
trabalho, a pedido da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
SEMUS.
VALOR: R$ 559.427,04 (quinhentos e cinquenta e nove mil, 
quatrocentos e vinte e sete reais e quatro centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Caput.
PROCESSO: Protocolo nº 51- 26.570/2020.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: COSTA SUL TRANSPORTES E TURISMO 
LTDA.
OBJETO: Aquisição de vale-transporte intermunicipal para 
atender aos servidores municipais, que residem longe do local de 
trabalho, a pedido da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
SEMUS.
VALOR: R$ 27.820,80 (vinte e sete mil, oitocentos e vinte 
reais e oitenta centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Caput.
PROCESSO: Protocolo nº 51-27.005/2020.

A G E R S A

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie Convênio nº 001/2021

Cedente Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de 
Cachoeiro de Itapemirim- AGERSA 

CNPJ Cessionário 03.311.730/0001-00

Cessionário INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM - IPACI

CNPJ Cessionário 02.548.293/0001-71

Objeto

O objeto do presente convênio é a cessão da servidora DAYSE MODESTO 
CORREA, titular do cargo de Contadora, matrícula n° 0000130, para atuar no 
cargo de Diretor de Contabilidade junto ao Instituto de Previdência do Município 
de Cachoeiro de Itapemirim – IPACI, aqui denominado CESSIONÁRIO, 
conforme disposto na Lei nº 7.195, de 11 de maio de 2015, bem como as normas 
previstas no Decreto nº 26.728, de 03 de janeiro de 2017.

Data da assinatura 01/01/2021

Vigência:

O prazo de vigência do presente convênio é a contar da data de publicação 
até 31/12/2021, podendo ser alterado mediante termo aditivo ou renovado com 
prévia manifestação mínima de 03 (três) meses antes do término do convênio, 
por interesse de ambas as partes de acordo com o princípio da Supremacia do 
Interesse Público.

Signatários Vanderley Teodoro de Souza (Diretor Presidente da AGERSA) e  Eder Botelho 
da Fonseca (Presidente Executivo do IPACI)

N° Processo Processo n°: 27694/2020 (Protocolo n°: 1448741)

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de janeiro de 2021.

VANDERLEY TEODORO DE SOUZA
Diretor Presidente - AGERSA

D ATA C I

ATA DA 10ª ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA 
COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - DATACI

CNPJ nº. 31.720.485/0001-11 – NIRE nº. 32 3 0003133 1 

DIA, HORA E LOCAL: aos 30 (trinta) dias do mês de dezembro 
de 2020, às 15:10 horas. CONVOCAÇÃO: em cumprimento às 
disposições do Artigo 124 da Lei n. 6.404, de 15/12/1976, e suas 
alterações, todos os Conselheiros foram convocados por e-mail, 
telefone e por publicação no Diário Oficial do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim nos dias 21, 22 e 23 de dezembro de 
2020, conforme cópias anexas. QUÓRUM DE VOTAÇÃO: a 
Assembleia Geral Extraordinária instalar-se-á, em primeira 
convocação, com a presença de Conselheiros que representem, no 
mínimo, 1/4 (um quarto) daqueles com direito de voto; em segunda 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 04 de janeiro de 2021                                          DOM nº 6223  Página 16

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

convocação instalar-se-á com qualquer número. A Assembleia Geral 
Extraordinária se realiza a fim de deliberarem sobre a seguinte 
ordem do dia: 1- PENDÊNCIAS CONTÁBEIS; 2- 
INVENTÁRIO/PATRIMÔNIO; 3- AUDITORIA 
INDEPENDENTE; 4- VALE ALIMENTAÇÃO; 5- SEGURO 
SAÚDE; 6- VALORES EM ABERTO DAS SECRETARIAS; 7- 
OFÍCIO COM SOLICITAÇÃO DE INFORMAÇÕES DA 
SEMFA SOBRE A EXTINÇÃO DA DATACI; 8- REUNIÃO 
SOLICITADA PELA MINISTÉRIO PÚBLICO SOBRE 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA; 9- EXONERAÇÃO DOS 
COMISSIONADOS; 10-PRESTAÇÃO DE CONTAS DO 
PLANO DE INVESTIMENTO  2017-2020. Encontram-se 
presentes os representantes legais do acionista único, a Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, nomeados por meio do 
Decreto Municipal nº 29.580/2020, que integram o Conselho de 
Administração da Companhia de Tecnologia da Informação de 
Cachoeiro de Itapemirim – DATACI, o Sr. André Ferrari Fonseca, 
Presidente do Conselho de Administração e Diretor de Gestão da 
DATACI, o Sr. Carlos Henrique Salgado, Diretor Presidente da 
DATACI, o Sr. Israel Blanco Braz de Souza, membro representante 
da Secretaria Municipal de Modernização e Análise de Custos,  a 
Sra. Ionara Crespo Ferreira Gomes, membro representante da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, a Sra. Letícia 
Aparecida Prucoli Ravani, membro representante da Secretaria 
Municipal de Educação, o Sr. Claudio Teixeira Miguel, membro 
representante dos funcionários da DATACI. O Sr. André Ferrari 
Fonseca convidou a mim, Luiz Carlos Bindaco, Gerente Operacional 
de Serviços da DATACI, para secretariar os trabalhos. Instalada a 
reunião, procedeu-se à leitura da convocação e submeteram-se à 
apreciação dos senhores Conselheiros os assuntos constantes na 
ordem do dia. Dessa forma, o Presidente desta sessão, Sr. André 
Ferrari, determinou que fosse cumprida a ordem do dia. 1- 
PENDÊNCIAS CONTÁBEIS – O Sr. André Ferrari informou que 
devido a empresa contratada pela DATACI para realização de 
serviço contábil estar em atraso na entrega das demandas, dois 
pagamentos destinados à contratada foram retidos. Porém, após a 
gerente de controladoria explicar que parte dos serviços foram 
postos em dia, a diretoria deliberou pela liberação de pagamento de 
uma parcela e assim que os serviços atrasados estiverem em dia o 
segundo pagamento retido será liberado; 2- INVENTÁRIO/
PATRIMÔNIO – O Sr. André Ferrari informou que se reuniu com 
a Comissão de Patrimônio e o Gerente Operacional no dia 14/12 
para prosseguimento dos trabalhos. A Comissão apresentou relatório 
com os itens localizados e que constavam como não localizados no 
levantamento inicial. Esses itens foram lançados na planilha e uma 
nova listagem foi gerada com os itens que ainda permanecem como 
não localizados. Quanto ao inventário de intangíveis do exercício 
2019, a DATACI encaminhou o processo dia 17/12 para a 
contabilidade providenciar a baixa dos itens identificados pela 
Comissão como itens que ficaram obsoletos ou foram descontinuados. 
A Comissão de Inventário designada pela Portaria 56/2020 concluiu 
o levantamento físico dos bens. Atualmente está consolidando os 
dados com as informações coletadas e após, irá aguardar o 
fechamento do balanço patrimonial para extrair os dados que 
somente estarão disponíveis após o fechamento do exercício 2020, 
o que ocorrerá durante o mês de janeiro de 2021. Esses dados irão 
compor os arquivos TERMOV, INVMOVS, TERINT e INVINT do 
Inventário de Bens Móveis, conforme padrão do Tribunal de Contas 
do Estado do Espírito Santo; 3- AUDITORIA INDEPENDENTE 
– O Sr. André Ferrari informou que após levantamento de preços 
visando provar vantajosidade na renovação no atual contrato, 
identificou-se valores menores no mercado. Foi solicitado desconto 
a atual empresa contratada e a mesma não concedeu. Diante disso, 
foi aberto processo licitatório e o certame foi realizado em 29/12 
tendo como arrematante Audimec Auditores Independentes S/S, no 

valor de R$15.910,00; 4- VALE ALIMENTAÇÃO – O Sr. André 
Ferrari informou que com a possível extinção da DATACI, cujo 
projeto já tramita na Câmara de Vereadores, ficou decidido que a 
solicitação de recarga para o mês de janeiro de 2021 será realizada 
apenas para os colaboradores de cargos efetivos, o que já foi 
realizado; 5- SEGURO SAÚDE – O Sr. André Ferrari informou 
que após reunião da Diretoria Executiva, a mesma deliberou pela 
não renovação contratual com a Unimed Seguros, fornecedora do 
seguro-saúde, pois com a possibilidade de extinção da DATACI, a 
diretoria atual não poderá assinar documentos válidos para o ano de 
2021. A gerente de controladoria comunicou oficialmente a Unimed 
Seguros que o contrato não será renovado, e a todos os colaboradores 
e ex-colaboradores do fim do seguro atual; 6- VALORES EM 
ABERTO DAS SECRETARIAS – O Sr. André Ferrari informou 
que encaminhou ofício de cobrança as secretarias que estão em 
atraso com os pagamentos da DATACI a exemplo da SEMESP que 
está com os meses de jan/fev e mar 2020 em aberto. Após o ofício 
enviado, foi constatado o pagamento pela SEMESP. Informou ainda 
que mesmo após várias cobranças à SEMMAC pelos serviços 
prestados em 2018, cujo valor é de aproximadamente R$ 50.000,00, 
foi publicado dia 17/12 no Diário Oficial do Município o Decreto 
30.008/2020 que cancela os empenhos e saldos de restos a pagar e 
só da própria SEMMAC cancelaram um empenho de R$ 51.595,20. 
O Conselheiro Sr. Israel informou que solictou oficialmente a 
SEMFA que se posicionasse sobre dívida da SEMMAC junto à 
DATACI e que até esta data no houve retorno quando a consulta 
formulada; 7- OFÍCIO COM SOLICITAÇÃO DE 
INFORMAÇÕES DA SEMFA SOBRE A EXTINÇÃO DA 
DATACI – O Sr. André Ferrari informou que a Secretaria da 
Fazenda (SEMFA), visando a extinção da DATACI, enviou ofício 
solicitando informações sobre esta empresa. As solicitações foram 
respondidas através do ofício nº 619/2020 nesta quarta-feira, dia 30, 
à SEMFA, e estará anexo a esta ata; 8- REUNIÃO SOLICITADA 
PELO MINISTÉRIO PÚBLICO SOBRE PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA – O Sr. André Ferrari informou que 
acompanhou o presidente Carlos Salgado até o Ministério Público, 
pois o mesmo foi convidado para uma reunião para tratar sobre o 
portal da transparência da DATACI e sobre os portais da AGERSA 
e IPACI, uma vez que é a DATACI que está desenvolvendo estes 
portais. A ata da reunião no MP segue anexa a esta ata; 9- 
EXONERAÇÃO COMISSIONADOS – O Sr. André Ferrari 
informou que conforme Decreto nº 30.067 publicado no DOM 6221 
do dia 29/12/2020 exonerando todos os cargos comissionados da 
Prefeitura, foi elaborada Portaria nº 77/2020 exonerando todos os 
cargos comissionados ou função gratificada na DATACI e publicada 
no DOM 6222 do dia 30/12/2020; 10-PRESTAÇÃO DE CONTAS 
PLANO DE INVESTIMENTO  2017-2020. O Sr. André Ferrari 
informou que o Plano de Investimento 2017-2020, aprovado através 
do Decreto nº 27.464/2018, com aporte de capital aprovado através 
do Decreto nº 27.373/2017, cujo repasse único no valor de 
R$2.490.239,00 ocorreu no dia 08/12/2017, foi executado no 
período de 08/12/2017 a 09/12/2020. O Sr. Carlos Henrique fez a 
apresentação dos resultados alcançados no período de execução do 
Plano. Foram investidos o total de R$2.826.421,00 - sendo 
R$2.490.239,00 de recursos de aporte financeiro da PMCI, 
R$137.251,00 de recursos próprios da DATACI e R$198.931,00 de 
rendimentos de aplicação financeira do aporte de capital. Após a 
explanação foi aberta a palavra aos Conselheiros. O Sr. Israel 
destacou a atuação da atual gestão com os resultados alcançados e 
os atendimentos às demandas diversas da Prefeitura comprovando a 
qualidade da prestação de serviço e na preocupação de fornecer 
tecnologias que agregassem valor real ao município e aos munícipes. 
A Sra. Ionara ressaltou que houve salto na qualidade dos serviços 
prestados pela DATACI, principalmente na área  administrativa, 
contemplada pela DATACI. Frisou o atendimento às demandas de 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 04 de janeiro de 2021                                          DOM nº 6223  Página 17

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

forma profissional e a preocupação com a segurança dos dados 
armazenados no datacenter, além da rapidez na solução dos 
problemas reportados. Após manifestação, os Conselheiros aprovam 
por unanimidade a prestação de contas do Plano de Investimento 
2017-2020, com base nos relatórios apresentados. Nada mais 
havendo, foi encerrada a sessão as 16:15 horas para a lavratura da 
presente ata, que após lida e assinada será publicada. 

Cachoeiro de Itapemirim, E.S. 30 de dezembro de 2020.

André Ferrari Fonseca
Presidente da Assembleia

Carlos Henrique Salgado
Conselheiro

Israel Blanco Braz de Souza
Conselheiro

Ionara Crespo Ferreira Gomes 
Conselheira

Letícia Aparecida P. Ravani
Conselheira

Claudio Teixeira Miguel
Conselheiro

Luiz Carlos Bindaco
Secretário da Assembleia

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

LEI Nº 7861/2020

DENOMINA VIA PÚBLICA DO MU- NICÍPIO E DÁ 
OUTRAS PROVI- DÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, faz 
saber que a CâmaraAPROVOU,e ele em seu nomePROMULGAa 
seguinteLei:

Art.1º Fica denominado RUA JOAQUIM ANTÔNIO 
DELABELA, hoje reconhecida como Rua projetada 14, iniciando 
na rua Claudina Ribeiro de Almeida e terminando na Rua Projetada 
17, Paralelas  as ruas Projetada 13 e Projetada 15, no bairro Boa 
Vista em Cachoeiro de Itapemirim –ES.

Art. 2º.Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 29 de dezembro de 2020.

ALEXON SOARES CIPRIANO
Vereador-Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3.237/ 2020.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR  
DEFUNÇÃO DE CONFIANÇA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRODEITAPEMIRIM,ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

1º - Exonerar os servidores efetivos  das suas respectivas funções de 
confiança, a partir de 31/12/2020, conforme relaçãoabaixo:

SERVIDOR CARGO

CAMILA DOS REIS PENHA MOCCELIN DUSSONI ASSESSOR DE IMPRENSA LEGISLATIVA

FABIANA LOPES DOS SANTOS AUDITOR INTERNO PÚBLICO

IRENE POZI MACHADO CHEFIA DE ÁREA

JOÃO ORIDES MARQUES MARTINS CHEFIA DE ÁREA

LAIS DO ROSÁRIO DECOTHE SUP. DE INFORMÁTICA-SEG. WEB

LIVIA MARCHEZI BORGES CHEFIA DE ÁREA

PABLO LORDES DIAS CONTROLADOR DE RECURSOS

PAULA TEIXAIRA GARRUTH CERIMONIALISTA

ROSA DE LIMA CANSOLI HEMERLY PREGOEIRO

THIAGO ATHAYDE VIANA CHEFIA DE ÁREA

WAGNER BAPTISTA RUBIM CONTROLADOR DE RECURSOS

2º - Revogam-se as disposições contrárias.

3º - Publique-se para todos os efeitoslegais eadministrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de dezembro de 2020.

ALEXON SOARES CIPRIANO
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3238/2020.

CONCEDE A “COMENDA DA FAMÍLIA” NO MUNICÍPIO 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕESLEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º– Fica concedida a“Comenda da Família”, nos termos da 
Resolução Nº 232/2010 ao casal:

WILSON JOÃO GARRUTH e ELIZEA DA COSTA 
GARRUTH

GUILHERME MARETO e ISABELLE ALBUQUERQUE 
RIBEIRO MARETO

WINDER BRANDOLINI SANT’ANNA e MARIA CRISTINA 
MONTEIRO DOS SANTOS BRANDOLINI

MARCELLUS GAZOLA GRILO e ANDRESSA MONTEIRO 
BRACONI GRILO

Art. 2º -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 04 de janeiro de 2021                                          DOM nº 6223  Página 18

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de dezembro de 2020.

ALEXON SOARES CIPRIANO
Vereador -Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3239/2020.

CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DA SEMANA DA BÍBLIA 
NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido o ”TítuloHonorífico da Semana da Bíblia”, 
conforme Resolução 157/2007a:

Pr.CARLOS HENRIQUE VIEIRA DE SOUZA 
Pr.JOÃO BATISTA DE ALMEIDA
MARCIA HELOISA COSTALONGA 
MARCOS FERREIRA
PAULO FRANCISCO DA SILVA
SILVIMARA BARREIRA PORTO COSTA

Art. 2º -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de dezembro de 2020.

ALEXON SOARES CIPRIANO
Vereador -Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3240/2020

CONCEDE COMENDA “SÃO PAULO APÓSTOLO” E DÁ 
OUTRASPROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida a Comenda “São Paulo Apóstolo”, nos 
termos da Resolução nº 310/2014, à:

ADRIANA DAVID NOGUEIRA VIANA 
ANGELA MARCIA VIEIRA SCARAMUSSA 
GILBERTO LUIZGONZAGA
STEPHANIE KARLADARÓS
VANESSA DA COSTA GARRUTH PRATA

Art. 2º -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de dezembro de 2020.

ALEXON SOARES CIPRIANO
Vereador -Presidente

PORTARIA Nº 397/2020.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA AO 
ESTAGIÁRIO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos 
do art. 79, I, da Lei 4009/94, o estagiário, mencionado abaixo, 
conforme atestado apresentado através do requerimento protocolado 
nesta Casa sob o nº (geral)7335/2020:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Fim Retorno

JOÃO PEDRO 
MOREIRA 
FERREIRA

Estagiário Nível 

Superior 01 28/12/2020 28/12/2020 29/12/2020

Art. 2º – Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de dezembro de 2020.

ALEXON SOARES CIPRIANO
Vereador-Presidente

RESOLUÇÃO Nº 404/2020

CRIA A HOMENAGEM AO PROFISSIONAL DA ESTÉTICA 
E BELEZA NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM,Estado do Espírito Santo no 
uso de suas atribuições legais faz saber que oPlenário aprova e o 
Presidente promulga a seguinteResolução:

Art. 1º. Fica criada no município de Cachoeiro de Itapemirim 
a “HOMENAGEM AO PROFISSIONAL DA ESTÉTICA E 
BELEZA”,e dá outras providências.

Art. 2º.A“HOMENAGEMAO PROFISSIONAL DA ESTÉTICA
E BELEZA” é destinada a homenagear o profissional do setor 
de serviços pessoais, abrangendo as profissões de cabeleireiro, 
barbeiro, esteticista, manicure, pedicure, depilador, maquiador, nail 
designer, designer de sobrancelhas entre outras cuja finalidade seja 
a de tratar e cuidar da estética, beleza e higiene do corpohumano.

Art. 3º. Será conferida uma(01) “HOMENAGEM AO 
PROFISSIONAL DA ESTÉTICA E BELEZA” por vereador, na 
primeira sessão solene de homenagens desta casa de Leis.

§1º.A justificativa da homenagem deverá ser completa em sua 
documentação, com dados que justifiquem omerecimento.

Art. 4ºEsta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas às disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 28 de dezembro de 2020.

ALEXON SOARES CIPRIANO
Vereador - Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 04 de janeiro de 2021                                          DOM nº 6223  Página 19

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

EXTRATO DE LICENÇA

POSTO ZARDO E MULINARI LTDA., portador do CNPJ nº 
20.764.894/0001-01, torna público que REQUEREU da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a TRANSFERÊNCIA 
DE TÍTULARIDADE e a RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO – LO N.º 015/2009, por meio do Protocolo nº 
13.289/2016, com validade até 21 de dezembro 2020, para a 
atividade de 24.01 – Posto revendedor de combustíveis, com uso de 
qualquer tanque, ou posto de abastecimento de combustíveis (não 
revendedor), com uso de tanque enterrado, localizada na Avenida: 
Jones dos Santos Neves nº 237, no Bairro Santo Antônio, em 
Cachoeiro de Itapemirim/ES, anteriormente pertencente à FARES 
COMÉRCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA., portador 
do CNPJ nº 20.764.894/0001-01.
Protocolo: 8772020FAT
DAM: 3506553

EXTRATO DE LICENÇA

POSTO ITA COMERCIOS DE COMBUSTIVEIS LTDA., portador 
do CNPJ nº 31.057.481/0001-03, torna público que REQUEREU a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a RENOVAÇÃO 
DA LICENÇA DE OPERAÇÃO – LO n.º 025/2003, por meio 
do Protocolo nº 415/2016, com validade até 28/03/2021, para a 
atividade de 24.01 – Posto revendedor de combustíveis, com uso de 
qualquer tanque, ou posto de abastecimento de combustíveis (não 
revendedor), com uso de tanque enterrado, localizada na Avenida: 
Francisco Lacerda de Aguiar nº 98, no Bairro: Paraíso, em Cachoeiro 
de Itapemirim/ES.
Protocolo: 8782020FAT
DAM: 3506671

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

 

CORONAVÍRUS

Medidas Preventivas

O Ministério da Saúde orienta cuidados básicos para reduzir 
o risco geral de contrair ou transmitir infecções respiratórias 
agudas, incluindo o coronavírus. Entre as medidas estão:

Lavar as mãos frequentemente com água e sabonete por 
pelo menos 20 segundos, respeitando os 5 momentos 
de higienização. Se não houver água e sabonete, usar um 
desinfetante para as mãos à base de álcool.

Evitar tocar nos olhos, nariz e boca com as mãos não lavadas.

Evitar contato próximo com pessoas doentes.

Ficar em casa quando estiver doente.

Cobrir boca e nariz ao tossir ou espirrar com um lenço de 
papel e jogar no lixo.

Limpar e desinfetar objetos e superfícies tocados com 
freqüência.

Profissionais de saúde devem utilizar medidas de precaução 
padrão, de contato e de gotículas (mascára cirúrgica, luvas, 
avental não estéril e óculos de proteção).

Para a realização de procedimentos que gerem aerossolização 
de secreções respiratórias como intubação, aspiração de vias 
aéreas ou indução de escarro, deverá ser utilizado precaução 
por aerossóis, com uso de máscara N95. 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

www.cachoeiro.es.gov.br

Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.


